Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

13. De religiosi electis & fugitiuis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

bere esse publicam, aliter egredientes ex communica-
tionem reseruatam Papæ incurunt.

Ingressus intra claustra Monialium sub excom-
municatione prohibitus est, præterquam si ob cau-
sam ne effitatis licentia ab Ordinario in scriptis ob-
tentia sit; Excipe pueros ante rationis usum: Episco-
pus ob iustum causam cum sociis ingredi potest, sa-
cerdos ad communicandum, Medicus, Chirurgus,
fabriferrarei ob necessaria.

Consuetudines de Clausura Monialium & pro-
hibito ingressu intra septa Monasterii Monialium,
non ubiq; quo ad omnem modum receptæ sunt.

De ingressu mulierum intra claustra virorum Re-
gularium non ita constat sub mortali & excommu-
nicatione prohibitum esse. Nam in pœnibibus no-
mine masculino non comprehenditur fœmininum
constitutio Pii V. quoad prohibitionem istam in
Germania recepta non est.

Certi casus sunt, quibus seculares ad Regulari-
um vicorum habitationes siue scandalo & peccato
admittuntur. V.C. Primò Reginæ cum comitatu.
Secondò Fundatrices monasterii. Tertiò, Aliæ fœ-
minæ illustres cum Comitatu. Quartò, in sepul-
tura Ecclesiastica simul admittuntur mulieres comi-
tantes. Quintò, si Religiosi in residentia viuunt
monasterio nondum constituto. Honestæ etiam
mulieres seposito scandalo possunt admitti ad au-
lam Abbatis secundum à claustro.

C A P . XIII.

De Religiosis eiectis & fugitiis.

R eligiosi ob iustas causas à Religione per sentéti-
am eiici possunt. 1. In crimine notorio incorri-
gibiles

gibiles existentes. Secundo, si ob criminis infamiam
fine graui ordinis detimento tolerari non possint.
Nam ut S. Hieronym. *Re secunda sunt carnes putidae.*
Tertiò, si quis reticuit morbum epilepticum per
fraudem: Monialis incorrigibilis debet includi in
perpetuum carcerem.

2 Religiosus electus astrictus manet votis substantialibus & rerum dominium non acquirit, sed solum usum & administrationem habet.

3 Si Religiosus electus alicui Ecclesiæ inserviat, bona ab ipso acquisita ad eandem Ecclesiam spectare debent; Fugitiui autem & apostatae bona, pertinent ad monasterium, ex quo fugit, modo monasterium sit capax, quia eiusmodi nebulones non sunt liberati à iure ac potestate monasterii.

4 Electus per sententiam non est omnino liberatus à voto obedientiae licet magna ex parte eius exercitio cesset, donec in ordinem recipiatur. Vnde voti obligati manent virtualiter, ut proinde parati esse debeat obediere, si in ordine denuo recipiendis ad eum modum, quo Episcopi Religiosi, virtualiter adhuc obligantur, ita scilicet, quod si eis legitime aliquis praeficiatur, obediere teneantur.

5 Probabile est, quod electus per sententiam, interim monasticis observantibus liber sit, quia et non comitantur professionem trium substantialium votorum absolute sed quatenus seruari debent sub regula seu statu vitae regularis, à qua tamen ille expulsus est.

6 Electus ob crimen debet se corrigerre acredite praesertim si ab ordine revocatur: Ratio, Cum enim talis religiosus substantialibus votis a religiosa professione absolutus non sit; tenetur se idoneum reddere.

reddere quatenus potest, ut sua vota exequi possit,
nec sententia contra reum lata eidem prodesse debet, ne ex iniquitate commodum ferat, prodesset autem & commodum ferret ex iniquitate si redire non cogeretur maximè reuocatus.

Prælati ordinum Apostatas & electos suos non 7
semper reducere aut redeuntes recipere tenentur,
presentim si incorrigibles videantur, aut sine scandalo, vel ordinis detimento recipi nequeant, si enim ob talam causam interdum eiici possunt Regulares, mul. o magis etiam postquam malitiōsè exie-
unt, non recipi.

Sic etiā in suo ordine non recipiantur, tuto in se- 8
alomanere possunt, quia alium non voverunt, &
periplos non stat, quin in eum, quem voverunt, re-
dimantur.

Interdum Prælati Ordinum ob iustam causam 9
dicunt Professum tali pacto, ut aliam profiteatur Religionem, quam conditionem si professus accep-
uit, implere tenetur, vel regressum ad suam Reli-
gionem impetrare, idque ob periculum male viven-
di in seculo maneat, & ob scandalum.

Religiosus professus in uno monasterio ob cau- 10
sum iustam cogi potest, ut eat ad aliud monasteri-
um eiusdem Ordinis, modo monasteria sint sub eo-
dem generali: Quod si monasteria non sint sub
codem generali iure communī non tenetur:

Ratio, quia non nouit regulam & obedi-
entiam nisi in hoc
conuentu.

TRA-

Ggg